7 hodie] Ly Lb (cf. line 51, CI, NM): homines W | scriptis] NM: scripturis W | scriptis...illa]
scripturis... illas CI | illa] illas Ly **9** proposuimus] proponimus B | inquisivimus] inquirimus B NM
CI **11** scilicet] propter *added* Ed; hoc *added* A **13** tamquam] *omitted* Bz | Sed] secundum quod
Bz | in] *omitted* Ed **14** acciderit] accedit Bz | in tot] inter Ed **16** sacre] scientie Bz **19** existit]
extitit A | qui] Pab Bz: et Ed, *omitted* Pb Ca Vb **20** prescripta] scripta Ca Fi, prestricta S
neque...**21** paciebatur] S: neque enim epistolares angustie (agniciones Ed) evagare longius
paciebantur A; nec B **21** intelligeres] intelligens Es | sacris] sanctis S **22** previo] primo Vb | et]
omitted A **23** ibidem] quia *added* Ly | Qui] quia Ed; qui *added* Ly | fabricant] fabricantur S
24 inscius] Ly: iustius Pz, iustus W **25** peritus] imperitus B **26** unicus] *omitted* B
27 metaphysicam] mechanicam B | delirus] esse ille Bz **29** ibidem] *omitted* B **30** sibi] si Bz
omnes] omnis Ed | vendicant] vendicat Pb Ca Vb Ed, vendicent S **31** sophista] soloecista S

18 magister erroris] Cf. C. 24 q. 3 c. 30, col. 998. **19** Ieronimi] *Epistulae*, epist. 53 c.6, ed. I.
Hilberg, CSEL, vol. 54, p. 452.

Cum igitur dicit, “Postquam fuimus in isto statu, studuimus singulariter originalia sanctorum”, ostendit unde sibi contingit quod tot hereses dogmatizavit, quod scilicet studuit originalia sanctorum, que nequaquam intelligit, et tamen se intelligere putat, et ideo ad suas hereses, ipsa repugnancia, molitur pertrahere.

Cum vero dicit, “Et attendimus quesiones quas faciunt in materia ista”: Quia etsi a puericia sanctorum originalia studuisset ad multorum contentorum in eis verum intellectum nullatenus pervenisset, quanto magis senex, qui a puericia fluctibus seculi insistebat, et postquam fuit ad istum statum assumptus occupationibus extitit infinitis implicitus, ad verum intellectum profundarum et subtilium veritatum que in sanctorum auctoritatibus inseruntur nequaquam attinget.

“Et frequenter in sermonibus fecimus mencionem”, verba sanctorum erronee pervertendo.

“Et maxime utile fuit”: immo perniciosum extitit et nocivum, quia per sermones suos, ambiciosos quamplurimos ad negandam fidei agnitus veritatem, et ad predicandam, tenendam, docendam et defendendam hereticam pravitatem induxit, ac inter Christianos dissensiones, emulaciones et scismata seminavit.

“Quia alii vel non habent originalia vel non curant studere in eis. Sunt enim hodie studentes et alii applicati quibusdam scriptis, et illa habent pro evangelii et epistolis, et amplius parum querunt”: Hoc putant nonnulli veritatem de multis habere, qui ante sunt magistri quam discipuli; sed propter aliorum impericiam et ignoranciam ista determinacio nullatenus excusatur.

“Et ideo quia ista studuimus in originalibus, ista proposuimus, ista inquisivimus”: Male studuit originalia, et ideo hereticalia multa proposuit et defendit.

Capitulum 11

Sequitur:

33 singulariter] simpliciter Pa **34** ostendit] bene added Bz **35** quod] quot Ed **36** repugnacia] repugnari Pa B **37** pertrahere] protrahere Es **38** quesiones] suas added A **42** implicitus] Ed: implicitus Bz, implicitis Pa **43** inseruntur] Ed: inferuntur B **46** maxime] nichilominus Az **47** negandam] negandum Bz Ed **48** predicandam] Pa Vb: probandam Bz Ed **50** enim] homines added Bz **51** scriptis] NM: scripturis W | illa] illas Ly **52** Hoc] hic Bz **53** qui...discipuli] Az: hoc/hic put-ant/at B; qui sunt magistri antequam discipuli Ed **55** ista²] Ly La Fi Fr (cf. line 9 above); ita W | ista³] eciam added Az | inquisivimus] Pa Pb Ly (cf. line 9 above): inquirimus B

36 ipsa repugnacia] cf. Jerome, *Epistulae*, epist. 53 c.6; OND 93.226

Numquam tamen mee intencionis fuit dicere aliquid contra fidem, et si aliquid diximus, totum ex nunc revocamus.

Hic ponitur protestacio seu retractacio vel revocacio facta et frivola inventoris 5
heresis sepe dicte. Circa istam partem facienda sunt tria. Primo enim probandum
est quod verba predicta ipsum non excusant quin fuerit et adhuc sit hereticus.
Secundo ostendendum est quod assertor heresis ante dicte, licet posset converti
ad catholicam veritatem, tamen nullo modo poterit excusari quin fuerit hereticus. Tercio 10
dicendum est qualem revocationem oportet ipsum facere, si velit
inter catholicos reputari, que scilicet declararet ipsum non esse hereticum, licet
per nullam revocationem poterit declarare se non fuisse hereticum.

Ad evidenciam istorum sunt aliqua notanda, quorum primum est quod due
sunt differencie credendorum. Quedam enim sunt credenda explicite, et quedam
sunt credenda implicite. Patet aperte, quia nullus catholicus debet totam fidem
Christianam penitus ignorare; igitur sibi non sufficit solummodo credere fidem
Christianam esse veram, sed oportet quod aliquid explicite credat quod ad fidem
pertinet Christianam; et ita quilibet catholicus aliquid credere tenetur explicite.
Quod Augustinus super Iohanne, prout recitatur de cons. dist. 4^o, c. 1^o, aperte
insinuat, dicens: “Necessarium est visibile sacramentum aque ad ablucionem 15
visibilis corporis, sicut necessaria est doctrina invisibilis fidei ad sanctificacionem
invisibilis anime”. Ex hiis aperte colligitur quod quilibet Christianus
tenetur aliqua addiscere de fide Christiana que credat explicite. 20